2022年度益阳市红十字会整体支出

绩效自评报告

为了加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，按照《益阳市财政局关于开展2022年度预算绩效自评工作的通知》要求，我会认真组织开展了2022年部门整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
单位基本情况

1.主要职能

宣传和贯彻《中华人民共和国红十字会法》，指导区县（市）红十字会开展各项工作；

开展救援、救灾的相关工作，建立红十字应急救援体系。在自然灾害、事故灾难、公共卫生事件等突发事件中，对伤病人员和其他受害者提供紧急救援和人道救助；

开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫生健康知识，组织志愿者参与现场救护；

参与、推动无偿献血、遗体和人体器官捐献工作，参与开展造血干细胞捐献的相关工作；

组织开展红十字志愿服务、红十字青少年工作；宣传国际红十字和红新月运动的基本原则和日内瓦公约及其附加议定书；

依照国际红十字和红新月运动的基本原则，完成市人民政府委托的事宜；

协助人民政府开展与其职责相关的其他人道主义服务活动。
2.机构情况

益阳市红十字会为参照公务员法管理的全额拨款事业单位，无二级机构，机关内设办公室、赈济事业部、救护培训部3个职能部室。机关编制为9人，实有9人。
一般公共预算支出情况

基本支出情况

    2022年，基本支出273.16万元，其中，人员经费216.59万元，占基本支出的79.3%，公用经费56.57万元，占基本支出的20.7%。
项目支出情况

2022年，项目支出调整预算数61.67万元，项目支出61.67万元。

政府性基金预算支出情况

2022年市红十字会无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况

2022年市红十字会无国有资本经营预算。
五、社会保险基金预算支出情况

2022年市红十字会无社会保险基金预算。

六、部门整体支出绩效情况

（一）全年绩效目标完成情况

2022年，市红十字会聚焦主责主业，围绕中心，服务大局，团结引领广大红十字工作者积极投身红十字事业，各项工作稳步推进。市红十字会加强内部管理，尽责履职，不断完善内控制度，资产管理规范，预算执行有效，整体支出绩效目标完成良好。益阳红十字医院（益阳医专附属医院）、市红十字心理咨询志愿服务队被中国红十字会表彰为“全国红十字模范单位”，刘华、谢哲娴获评中国红十字会“会员之星”，李群英等5名志愿者获评省红十字会“最美志愿者”，市红十字会被评为“全国节约型机关”、全市安全生产和消防工作先进单位、乡村振兴帮扶工作优秀单位。

市委市政府和上级主管部门对市红十字会绩效考核工作有五项：一是开展“红十字博爱送万家”活动，发放慰问款物217.53万元，1.06万困难群众受益。二是实施人道救助，为26名白血病患儿争取中国红十字基金会资助81万元，为116户因病因灾致困家庭申请省红十字人道救助金58万元，为60名困难学子发放助学金9万元，为器官捐献者困难家庭争取人道慰问金46万元。三是在全市范围内开展应急救护知识普及培训达6.53万人次，全年共培训救护员4320名。四是完成造血干细胞捐献采样入库417人份，成功捐献造血干细胞8例。五是新增器官捐献志愿登记者2182人，完成人体器官捐献46例、捐献大器官133个。
预决算公开：2022年，按照要求，我会在本级门户网站上进行了预决算公开。
资产管理：我们进一步加强资产的管理，制定了《市红十字机关资产管理制度》等制度，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产登统计工作，单位无资产流失现象。
“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》，规范单位公务接待的流程和要求。同时，制定了《益阳市红十字会公车管理制度》，进一步加强内部管理。具体情况如下：
2022年三公经费情况：2022年“三公”经费决算为3.07万元，较2021年基本持平；其中：公务接待费0.64万元，较2021年基本持平；公务用车费2.43万元，其中公务用车购置费0万元（共购买公务用车0台），公务用车运行维护费2.43万元（公务用车保有量1台），较2021年基本持平；2022年无因公出国(境)费。

内部管理制度建设情况：近年来，我会制定了《益阳市红十字会机关财务管理制度》、《益阳市红十字会赈济款物管理制度》、《益阳市红十字会公车管理制度》、《益阳市红十字会内控制度》等一系列内部制度。
项目绩效总目标完成情况：2022年，我会救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动等项目工作任务完成较好。

（二）主要绩效及评价结论

市红十字会充分履行职责职能，严格按财经法规及制度使用、管理资金，成效明显，主要体现在以下几个方面：
 一是资金使用社会效益好。表现在：一是保障了单位的正常运转，各项工作开展顺利，有多项工作被上级部门予以肯定和表扬；二是救护培训、三献工作、救灾备灾、志愿者活动等业务工作涉及面广、覆盖率高，社会反响较好。
二是效率性高。用有限的资金全力保障了市红十字会为民办实事，绩效考核评估指标全面完成。

根据部门整体支出绩效评价指标体系和绩效自评情况，市红十字会整体支出绩效自评实得100分，评价等级为“优秀”。
存在的问题及原因分析

1.固定资产管理需进一步加强。修订完善固定资产管理制度，完善固定资产卡片及台账，进行定期清查，切实做到账、卡、物相符。

2.因部分工作不可预见性，有些支出无法纳入预算，导致预算执行存在偏差。

八、下一步改进措施

1.完善管理制度，加强资产管理。进一步完善财务制度，公务费用支出实行计划管理，规范报批手续，严格实行“一支笔”审批和财务公开。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，年终对各类实物资产进行全面盘点，确保帐帐、帐实相符。

2.科学编制预算，严格执行预算。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

3.增强节约意识。在全会上下积极营造勤俭节约的良好氛围，努力建设节约型机关单位，确保每一分钱都用在红十字事业的高质量发展上。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

其他需要说明的情况无

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表

2、部门整体支出绩效自评表
                                 益阳市红十字会

                             2023年3月17日

附件1

2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	9
	9
	100%

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	支出总额
	254.82
	177.9
	334.83

	基本支出
	188.37
	143.6
	273.16

	    其中：公用经费
	44.5
	39.26
	56.57

	项目支出
	66.45
	34.3
	61.67

	    其中：1、运行维护经费
	6
	34.3
	34.3

	          2、专项资金

（一个项目一行）

	          ……

	……

	三公经费
	3.07
	8.8
	3.07

	   1、公务用车购置和维护经费
	2.43
	7
	2.43

	       其中：公车购置
	0
	0
	0

	             公车运行维护
	2.43
	7
	2.43

	   2、出国经费
	0
	0
	0

	   3、公务接待
	0.64
	1.8
	0.64

	政府采购金额
	——

	楼堂馆所控制情况
（2022年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	一是严格公务接待管理。公务接待实行工作餐，明确陪餐人数，根据人数严格控制菜量；二是严格公务用车管理。单位公务用车由办公室统一调度，严禁公车私用；三是严格机关财务管理。购置办公用品，经办人、部门领导、单位负责人签字后，由办公室统一采购。

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人：徐洁   填报日期：2023.3.17   联系电话：13507371188  单位负责人签字：

附件2

2022年度部门整体支出绩效自评表

	预算部门
	益阳市红十字会

	年度预

算申请
（万元）

	年初

预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	177.9
	334.83
	334.83
	10分
	100%
	10分

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：177.9
	其中：基本支出：273.16

	政府性基金拨款：
	项目支出：61.67

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	开展“红十字博爱送万家”活动,实现发放慰问金18万元以上，救助困难群众900户以上;开展应急救护知识普及培训2.6万人次，培训红十字救护员人数1500人;志愿捐献人体器官和遗体登记人数增加10%。
	　“红十字博爱送万家”活动，募集款物217.53万元，1.06万困难群众受益;全年共培训救护员4320名、普及培训6.53万人次;新增器官捐献志愿登记者2182人，完成人体器官捐献46例、捐献大器官133个;为26名白血病患儿争取中国红十字基金会资助81万元，为116户因病因灾致困家庭申请省红十字人道救助金58万元，为60名困难学子发放助学金9万元，为器官捐献者困难家庭争取人道慰问金46万元;完成造血干细胞捐献采样入库417人份，成功捐献造血干细胞8例。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	救护员培训人数
	≧1500人
	4320人
	7
	7

	救助困难群众
	≧900户
	10600户
	7
	7

	造血干细胞入库数
	≧300人份
	417人份
	7
	7

	质量指标
	救护员培训合格率
	≧95%
	100%
	8
	8

	时效指标
	各项工作经费及时足额拨付率
	=100%
	100%
	7
	7

	成本指标
	人员经费支出
	≧104万元
	216.6万元
	7
	7

	三公经费控制率
	≤100%
	34.8%
	7
	7

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	不适用

	社会效

益指标
	提升和壮大师资队伍
	中长期
	不断培养优秀红十字救护师资
	　10
	10

	生态效

益指标
	不适用

	可持续影响指标
	应急救护知识普及率不断提升
	不断提升
	市民应急救护知识知晓率和运用能力不断提升
	　10
	10

	服务对象满意度指标
	救助困难群众满意度
	≧95%
	99%
	　20
	20

	总分
	100分
	　100

填表人：徐洁   填报日期：2023.3.17     联系电话： 13507317188     单位负责人签字：